

Idrotts- och fritidsnämnden  
**Tjänsteskrivelse till Idrotts- och fritidsnämnden**

Datum:  
2020-10-28

Diarienummer:  
IFN-2020-00205

Handläggare:  
Ewa Wennmark

## Svar på initiativärende om utvärdering av åtgärder inom daglig verksamhet i ljust av Covid-19

### Förslag till beslut

Idrotts- och fritidsnämnden beslutar

1. **att** besvara initiativärendet om åtgärder inom daglig verksamhet i ljust av Covid-19 i enlighet med skrivningen, och
2. **att** översända initiativärendet vidare till omsorgsnämnden.

### Sammanfattning

Centerpartiet har inkommit med ett initiativärende med två uppsatser som går ut på att redogöra hantering och konsekvenser samt öka möjlighet till fysisk aktivitet för aktörer inom daglig verksamhet och LSS boenden.

Det ligger inte i nämndens ansvarsområde att arbeta med LSS och/eller Daglig verksamhet då det ansvaret tillfaller omsorgsnämnden. Däremot ansvarar nämnden för tillgången till idrottsanläggningar samt att möjliggöra för fysisk aktivitet, för alla Uppsala kommuns invånare dels genom föreningsliv dels genom spontan idrott.

### Ärendet

Det initiativärende som Centerpartiet har inkommit med vill de uppdra idrotts- och fritidsnämnden att ta fram en redogörelse för hur aktörer inom daglig verksamhet samt LSS boenden har hanterat den pågående pandemin och hur verksamheterna kan öka den fysiska aktiviteten.

Omsorgsnämnden ansvarar för personer med fysisk eller psykisk funktionsnedsättning får det stöd och den service de behöver, bland annat genom LSS verksamhet. Omsorgsnämnden ansvarar både för den verksamhet som bedrivs i egen regi och den verksamhet som är upphandlad enligt lagen om offentlig upphandling (LOU) eller lagen om valfrihetssystem (LOV).

Omsorgsnämnden ansvarar också för att fördela bidrag till föreningar och organisationer inom deras nämnds ansvarsområde, dvs. till föreningar för personer med funktionsnedsättning. Bidragen ska vara ett stöd som kompletterar nämndens egna verksamheter och ges till funktionshinderföreningar.

Det ligger inte i idrotts- och fritidsnämndens ansvarsområde att arbeta med LSS verksamhet utan nämnden ansvarar för att utveckla, rusta och sköta om de idrotts- och fritidsanläggningar som kommunen äger, till exempel arenor, idrottshallar, elljusspår och skidanläggningar. Nämnden ansvarar också för in och uthyrning av anläggningar samt för stöd till barn- och ungdomsföreningar. Inom regelverket för bidrag till barn- och ungdomsföreningar tillämpar nämnden samma princip som är framtagen av Riksidrottsförbundet att personer med funktionsnedsättning inte har någon övre åldersgräns.

Nämnden ger ytterligare stöd i form av organisationsstöd till Uppsala Handikappidrott samt en ekonomisk ersättning till Fyrisgården som faller inom det antagna IOP (idéburet offentligt partnerskap) nämnden har gemensamt med föreningen, kulturnämnden och omsorgsnämnden.

Föreningen Uppsala Handikappidrott har ställt in alla sina verksamheter då medlemmarna själva har velat avboka sina aktiviteter samt i de fall de bor på särskilt boende har boendepersonalen avbokat. Föreningen Fyrisgården har arbetat utefter principen ställ inte in utan ställ om. De har därmed flyttat ut delar av verksamheten, skapat mindre grupper samt erbjuder seniordans digitalt.

Fyrisgården har inte sett någon särskild minskning bland barn- och

ungdomsaktiviteterna däremot har de ett tapp bland de äldre deltagarna.

Fyrisgården bedriver även daglig verksamhet på uppdrag av omsorgsnämnden vilken har fortsatt som vanligt under pandemin, även här har de sett ett litet tapp.

Det går inte av integrationssjäl ta fram typ av funktionsnedsättning och antal personer i Uppsala. Det finns flera av de ordinarie idrott- och fritidsföreningarna erbjuder särskild verksamhet för målgruppen inom LSS. Det förekommer också att barn och unga inom NPF spektra (neuropsykiatriska funktionsnedsättning) ingår i de ordinarie träningsverksamheterna. Föreningar vittnar om att de sällan informeras om den aktives diagnos och särskilda behov, vilket gör att det är ett stort mörkertal av föreningsaktiva med funktionsnedsättning i dessa föreningar.

Pandemin har påverkat oss alla på ett eller annat sätt, ingenting är som det brukar vilket kräver mer planering. Uppsalas föreningar har verkligen visat sig vara innovativa och moderna. De allra flesta föreningar har därmed kunnat ställa om och i vissa fall flytta ut sin verksamhet. När förvaltningen tog ut statistik i samband med handläggning av verksamhetsstöd för vårens aktiviteter så kunde vi se att många föreningar hade ökat sin verksamhet medan några hade minskade antal aktiviteter vilket främst är kopplat till kampsport.

Eftersom det inte finns tillförlitlig statistik på antalet personer med funktionsnedsättning i ordinarie föreningsverksamhet får vi här anta att målgruppen har fortsatt med sin aktivitet i samma utsträckning som alla andra medlemmar i den berörda föreningen.

För att stötta privatpersoners tillgång till fysisk aktivitet samt föreningars verksamheter under pandemin har nämnden gjort flera insatser som:

- Marknadsföring av ute gym, motion- och elljusspår
- Anpassat avbokningsregeln
- Information och utökad städ i anläggningarna
- Beslutat om fondmedel för gratisaktiviteter för barn och unga
- Beslut om verksamhetsstöd för planerad verksamhet
- Beslut om hyresbidrag för föreningar med hyreskontrakt

Sammanfattningsvis kan inte idrotts- och fritidsnämnden svara på vilka åtgärder LSS boenden och daglig verksamhet har vidtagit, däremot kan nämnden svara för att marknadsföring av alternativ till egenorganiserad träning har skett, att stor del av de ordinarie idrott- och fritidsföreningarna fortlöpt. Därtill kan nämnden svara inom ramen för organisationsstöd och det IOP som är avtalat vilka också har fortsatt om än på ett mer annorlunda sätt. Inom ramen för organisationsstöd har föreningen Uppsala handikappidrott ställt in alla sina träningar då inga deltagare vågat ta sig till aktiviteten.

### **Beredning**

Ärendet har beretts av stadsbyggnadsförvaltningen, avdelning idrott och fritid.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Beslutet har ingen ekonomisk påverkan på nämndens budget.

### **Beslutsunderlag**

1. Tjänsteskrivelse daterad 28 oktober 2020
2. Bilaga: Initiativärende om utvärdering av åtgärder inom daglig verksamhet i ljuset av Covid-19. Daterad 9 oktober 2020.

Stadsbyggnadsförvaltningen

Christian Blomberg  
Stadsbyggnadsdirektör





## Initiativärende om utvärdering av åtgärder inom daglig verksamhet i ljuset av Covid-19

---

Under månaderna som följde efter Coronapandemins utbrott har snabba beslut tagits på olika nivåer i beslutskedjan och ingen verksamhet har lämnats oberörd.

Uppsala kommun har många verksamheter som behövt anpassa sig till nya förutsättningar för att klara sina uppdrag. Vissa har rapporterat problem med smittspridning som även inneburit dödsfall orsakade av det nya viruset. Detta måste självklart följas upp i den oberoende granskning som kommunen kommer göra för att lära och förbättra rutiner och beredskap.

Men det finns även verksamhet i både kommunal, privat och ideell sektor som klarat omställningen relativt bra. I Uppsala kommun finns ett stort antal verksamheter som bedriver daglig verksamhet för personer som beviljats denna insats enligt lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS. Verksamheterna är vana att anpassa sina verksamheter eftersom den utgår från de förutsättningar som varje individ har som beviljats insatsen. Men även nu, när en yttre förutsättning påverkat LSS-verksamheten tycks en anpassning gett bra resultat då smittspridning och dödsfall inom LSS-verksamheter inte varit anmärkningsvärd hög. Både personal och brukare har till och med sett positiva resultat av den förändrade verksamheten. Promenader och stegtävlingar har hjälpt många av brukarna att förbättra sin kondition samtidigt som de kunnat behålla den sociala kontakten på rekommenderat avstånd. Personal vittnar också om att personer med autism och liknande diagnoser haft lättare att knyta sociala kontakter och öppna upp sig när verksamheten anpassats med mer fysisk aktivitet.

Det är viktigt att kommunen nu tar tillfället i akt och granskar alla verksamheter för att hitta fel och brister. Men det är också viktigt att kommunen dokumenterar och lär sig och andra vilka förändringar som under rådande pandemi lett till positiva förändringar.

*Mot bakgrund av ovanstående föreslår undertecknade*

**att** ge idrott- och fritidsnämnden i uppdrag att ta fram en redogörelse för på vilket sätt de olika aktörerna inom den Dagliga verksamheten och LSS boenden har vidtagit för åtgärder samt vilka konsekvenser detta medfört.

**att** ge idrotts- och fritidsnämnden i uppdrag att se hur verksamheterna kan skapa en ökad fysisk aktivitet och ökat välbefinnande.

Mikael Eriksson (C), ledamot i Idrott och fritidsnämnden  
Karin Lamberg (C), ersättare i Idrott och fritidsnämnden

